inflação registado no passado mês de outubro, último mês de referência publicado pelo INE, foi de 2,43% 
(dois vírgula quarenta e três por cento), cuja aplicação sobre o valor previsível de receita a arrecadar em 
dois mil e vinte e seis representaria um aumento estimado de receitas municipais de cerca de 26 300,00€ 
(vinte e seis mil e trezentos euros). Acrescentou que, considerando o momento de crise económica 
decorrente da guerra na Europa, da escalada de preços e da inflação elevada, a Câmara Municipal poderá 
contribuir para a diminuição da carga fiscal e aumento da disponibilidade orçamental das famílias e das

[...]

municipais em vigor, devidas pela ocupação do terrado, pela ocupação acidental do recinto da feira 
quinzenal e pela ocupação do terrado do Mercado Municipal, para vigorar no ano de dois mil e vinte e seis, 
acrescentando que esta proposta representa um custo fiscal para o Município de cerca de 35 800,00€ 
(trinta e cinco mil e oitocentos euros), tendo em conta o universo dos cento e três feirantes registados. -----  

Intervieram Vítor Sousa (PS) – Anexo 33, Gil Carvalheiro (PSD) – Anexo 34. ---------------------------- 
- A Assembleia deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de manutenção da redução

[...]

por base os elementos disponibilizados pela Autoridade Tributária e Aduaneira constantes da declaração 
de IRS de dois mil e vinte e quatro, esta redução abrange um universo de mil cento e noventa e uma 
famílias com domicílio fiscal em Arcos de Valdevez, estimando-se o valor a devolver aos contribuintes 
arcuenses em cerca de 59 110,00 € (cinquenta e nove mil cento e dez euros). -------------------------------------- 

Acrescentou que, considerada a alteração introduzida pelo artigo 31º da Lei nº 56/2023, em vigor 
desde 7 de outubro de 2023, se propunha as seguintes deduções a aplicar ao imposto a liquidar e cobrar

[...]

receber dos sujeitos passivos de IRS com domicílio fiscal no Município de Arcos de Valdevez, a aplicar 

aos rendimentos do ano de dois mil e vinte e cinco, calculada sobre a respetiva coleta líquida das 
deduções previstas no nº 1 do artigo 78º do Código do IRS. Informou também que esta redução implicará 
um decréscimo de cerca de 280 923,00€ (duzentos e oitenta mil novecentos e vinte e três euros) de 
receita, tendo em conta a estimativa da receita inscrita na proposta de Lei do Orçamento de Estado para 
dois mil e vinte e seis. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Plano Plurianual de Investimentos, o Plano de Atividades Municipais e o Orçamento Municipal para o ano 
de 2026 (dois mil e vinte e seis), que aqui se dão como integralmente reproduzidos para todos os efeitos 
legais, registando este último, quer em receita quer em despesa, um valor global de € 51 007 150,00 
(cinquenta  e  um  milhões  sete  mil  cento  e  cinquenta  euros),  sendo  as  receitas  correntes  de  € 
29 675 361,00 (vinte e nove milhões seiscentos e setenta e cinco mil trezentos e sessenta e um euros) e 
as de capital de € 21 331 789,00 (vinte e um milhões trezentos e trinta e um mil setecentos e oitenta e 
nove euros); as despesas correntes de € 22 783 150,00 (vinte e dois milhões setecentos e oitenta e três 
mil cento e cinquenta euros) e as de capital de € 28 224 000,00 (vinte e oito milhões duzentos e vinte e 
quatro mil euros). Referiu também que o Plano Plurianual de Investimentos apresenta um valor global de 
despesa de € 24 732 500,00 (vinte e quatro milhões setecentos e trinta e dois mil e quinhentos euros) e 
que o Plano de Atividades Municipais regista uma despesa de € 11 829 500,00 (onze milhões oitocentos e 
vinte e nove mil e quinhentos euros). -------------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram António Maria Sousa, Albano Araújo (CH), Madalena Alves Pereira (PS), Luís 
Machado (PSD) – Anexo 41, Nuno Brito (PSD) – Anexo 42 – e Presidente da Câmara.